1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT VĂN LANG

----------------------------------------

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------------------------------------

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026

PHIẾU ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH & LỰA CHỌN LỚP HỌC

VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026 – 2027 (KHÓA 30)

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THPT Văn Lang

1. Đăng ký nguyện vọng:   Học chính khóa    Học buổi 2 

1.1 Định hướng phân ban:

Ban Tự Nhiên 1 Chọn môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, GD KT&PL 

Ban Tự Nhiên 2 Chọn môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học 

Ban Xã Hội 1 Chọn môn: Địa lí, GD KT&PL, Vật lí, Công nghệ 

Ban Xã Hội 2 Chọn môn: Địa lí, GD KT&PL, Hóa học, Công nghệ 

Ban Xã Hội 3 Chọn môn: Địa lí, GD KT&PL, Vật lí, Tin học 

Ban Xã Hội 4 Chọn môn: Địa lí, GD KT&PL, Hóa học, Tin học 

1.2 Định hướng ngoại ngữ: (không bắt buộc)

Tiếng Anh IELTS Hệ CAM:

Mục tiêu IELTS tối thiểu 4.5 – 5.5 – 6.5 

Tiếng Nhật Hệ N:

Mục tiêu Tiếng Nhật tối thiểu N4 – N3 

2. Sơ yếu lý lịch:

Họ và tên học sinh (chữ in hoa):……………………………………………………………….

Sinh ngày:……….tháng…….…năm………. ……………Giới tính:………………………….

Nơi sinh: huyện (TX, TP):………………………………...Tỉnh:………………………….......

Hộ khẩu thường trú:(ghi rõ thôn, xã, huyện hoặc số nhà, đường, phường, TP): ………………

………………………………………………………………………………………………….

Địa chỉ ở hiện nay:……………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………….

Họ tên cha:…………………………………..Họ tên mẹ:……………………………………...

Là học sinh trường THCS:……………………………………………………………………...

Số điện thoại liên hệ: Bố:…………………………………Mẹ:………………………………..

3. Kết quả học tập và rèn luyện 4 năm THCS:

Họ tên GVCN lớp 9:…………………………………….SĐT:……………………………….

Xếp loại Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

Hạnh kiểm

Học lực

Xếp loại tốt nghiệp THCS:………………………………………………………………. ..

 2

Đã dự kỳ thi vào lớp 10 khóa ngày (nếu có): …………………………Tổng điểm:………………..

+ Điểm môn Toán:…………… + Điểm  môn Văn:………………..

+ Điểm môn Anh:……………. + Điểm môn khác:………………

4. Diện ưu tiên, khuyến khích:

4.1 Diện ưu tiên tuyển thẳng:

- Đạt điểm TB của môn Toán, Văn HK1 lớp 9 từ 8,0 trở lên

- Đạt giải (từ giải Ba trở lên) trong các kỳ thi HSG cấp tỉnh, thành phố

- Đạt xấp xỉ điểm chuẩn trong các kỳ thi vào các khối chuyên của Đại học Quốc

Gia Hà Nội, trường chuyên thuộc TP Hà Nội.

- Đạt IELTS từ 5.0 trở lên hoặc TOEFL từ 45đ trở lên (hoặc các chứng chỉ tiếng

Anh quốc tế có điểm tương đương) và có điểm tổng kết môn Toán, Văn của học

kỳ I lớp 9 từ 7,0 trở lên.

4.2 Diện khuyến khích:

- Giải học sinh giỏi lớp 9: Giải: .................. Môn: ……………………….Cấp:…………………….

- Chứng nhận giải cá nhân, đồng đội: TDTT, văn nghệ, vẽ, viết thư quốc tế, giải toán, Tiếng Anh

qua internet quốc gia, thí nghiệm thực hành (Chỉ ghi 01 giải có điểm khuyến khích được cộng cao

nhất, cấp TP hoặc quốc gia): được Tuyển thẳng nếu Ban Tuyển Sinh xác nhận   (ký, họ tên)

Môn: ...........................Giải: ................................ Cấp:…………………..

4.3 Diện năng khiếu: học sinh có nguyện vọng tham gia theo sở trường bản thân

CLB Truyền thông & báo chí  CLB Nhảy - Âm nhạc     CLB Thể thao         

CLB Thiết kế - Hội họa           CLB Tổ chức sự kiện      CLB Khoa học        

5. Định hướng nghề nghiệp:

Ngành nghề tương lai:……………………………………………………………………………….

Mục tiêu Trường Đại học trong nước (tên trường):…………………………………………………

Mục tiêu Du học quốc tế (tên nước):………………………………………………………………..

6. Nguyện vọng:

- Không xin thay đổi nguyện vọng sau khi trúng tuyển.

- Cam kết chấp hành đầy đủ nội quy, quy chế tài chính năm học, chương trình dạy học và sự phân

công đội ngũ giáo viên của nhà trường.

- Nay tôi làm đơn này kính xin ông, bà Hiệu trưởng cho tôi được đăng ký dự tuyển vào lớp 10

Trường THPT Văn Lang, tại cơ sở:…………………………….… (ghi rõ bằng chữ).

  Tôi cam đoan những điều khai trên là đúng sự thật.

Phụ huynh

Thống nhất với các nội dung

đã ghi trong Phiếu đăng ký

 Hà Nội, ngày ..... tháng ...... năm 2026

Học sinh

(Ký và ghi rõ họ tên)

 3

GIỚI THIỆU MÔ HÌNH LỚP HỌC ĐỊNH HƯỚNG

TỐT NGHIỆP THPT VÀ XÉT TUYỂN ĐẠI HỌC

Với bề dày lịch sử 29 năm, Văn Lang đang ngày càng khẳng định được vị trí của mình, tạo được

lòng tin và trở thành lựa chọn hàng đầu của quý phụ huynh và các bạn học sinh. Văn Lang mang đến

cho bạn:

- Chương trình học chất lượng, cân bằng giữa học văn hóa và các hoạt động trải nghiệm. Học

sinh được học song song chương trình cơ bản của Bộ và chương trình nâng cao riêng của

trường.

- Đội ngũ hơn 80 thầy cô, trong đó 100% thầy cô đạt bằng cấp Quốc gia và Quốc tế; tới từ Đại

học Sư Phạm; Trường phổ thông chuyên của TP Hà Nội…nhiều giáo viên đạt giải cao trong

các kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường, cấp Quận & cấp Thành phố.

- Trong 10 năm gần đây, Nhà trường có hơn 200 học sinh được giải các cuộc thi cấp Quốc tế,

Quốc gia, Thành phố, cấp Quận về văn hóa, thể dục thể thao, khoa học kỹ thuật.

- Trường ở trung tâm thành phố. Học sinh được giáo dục và đối xử tốt trong một môi trường văn

hóa, khoa học, có tính kỷ luật cao nhưng không gây áp lực.

Bắt đầu từ bậc học Trung học phổ thông, việc học của học sinh ngay từ lớp 10 đã có

sự phân hoá khác biệt so với các bậc học trước đó. Từ năm học 2026-2027 bậc học

THPT sẽ được phân luồng rõ rệt, việc này thể hiện qua các khối lớp học phân theo

nhóm môn học, đồng thời nhằm mục đích hướng đến kì thi THPT quốc gia và định

hướng nghề nghiệp trong tương lai của mỗi học sinh. Học sinh khối THPT trong kì thi ở

lớp 12, sẽ phải tham gia 4 bài thi trong đó có 2 môn bắt buộc và 2 môn tự chọn cụ thể

như sau:

- Môn bắt buộc: Toán – Văn

- Môn tự chọn Ngoại ngữ: Tiếng Anh hoặc tương đương.

- Môn tự chọn nhóm Khoa học Tự nhiên: Vật lí – Hoá học – Sinh học – Công

nghệ - Tin học.

- Môn tự chọn nhóm Khoa học Xã hội: Sử - Địa - Giáo dục kinh tế & Pháp luật

Việc tổ chức thi phục vụ cho xét tốt nghiệp THPT của học sinh và chọn các

trường Đại học theo khối A, A1, B, C, D… Đây chính là cơ sở cho việc học theo mô

hình lớp phân theo khối thi ở bậc THPT năm học 2026-2027.

Với việc định hướng và phân hóa rõ rệt này giúp học sinh ngay khi học bắt đầu

THPT đã phát huy thế mạnh, thiên hướng và sở trường, tương lai của học sinh để làm

cơ sơ hướng tới môi trường giáo dục Đại học ở ngành nghề gì? Trường Đại học nào phù

hợp với cá nhân học sinh. Qua đó Nhà trường xây dựng mô hình lớp theo chương trình

Giáo dục phổ thông mới như sau:

 4

1. Lớp Khoa học Tự nhiên: Kết hợp giữa chương trình giảng dạy cơ bản và chương

trình nâng cao đối với các môn Văn - Toán - Tiếng Anh, chú trọng đến các bộ môn đặc

trưng Lí - Hóa - Sinh nhằm xây dựng nền tảng cho bài thi tự chọn môn KHTN theo định

hướng của kỳ thi THPTQG và xét tuyển đại học khối A, B, C, D, H, V…

MÔN HỌC VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC BẮT BUỘC

Toán
Ngoại

ngữ

Ngữ

văn

Giáo

dục

thể

chất

Giáo dục

Quốc

phòng và

An ninh

Hoạt động

trải nghiệm,

hướng

nghiệp

Lịch

Sử

Nội dung

giáo dục của

địa phương

MÔN KHOA HỌC TỰ NHIÊN MÔN HỌC TỰ CHỌN

Vật lí Hóa học Sinh học Giáo dục Kinh tế và pháp luật hoặc Tin học

2. Lớp Khoa học Xã hội: Kết hợp giữa chương trình giảng dạy cơ bản và chương trình

nâng cao đối với các môn Văn - Toán - Tiếng Anh, chú trọng đến các bộ môn đặc trưng

các khối ngành Xã hội nhằm xây dựng nền tảng cho bài thi tự chọn môn KHXH (Sử -

Địa – Giáo dục kinh tế & Pháp luật) của kỳ thi THPT Quốc gia và xét tuyển đại học

khối A1, C, D, H, V, Năng khiếu…

MÔN HỌC VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC BẮT BUỘC

Toán
Ngoại

ngữ

Ngữ

văn

Giáo

dục

thể

chất

Giáo dục

Quốc

phòng và

An ninh

Hoạt động

trải nghiệm,

hướng

nghiệp

Lịch

Sử

Nội dung

giáo dục của

địa phương

MÔN KHOA HỌC XÃ HỘI MÔN HỌC TỰ CHỌN

Địa lí
Giáo dục Kinh tế

và pháp luật
Vật lí hoặc Hóa học

Công nghệ hoặc Tin

học

Ghi chú: trong tháng 07/2026, nhà trường sẽ định hướng cho học sinh thông qua các

bài kiểm tra đánh giá năng lực.

Trường THPT Văn Lang

“Ngôi trường tiên phong trong Giáo dục Phát triển Năng lực”

 5